
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

572066721/Arquimedes Teixeira de Oliveira (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2010 a 15/02/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94828

PORTARIA: 87
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
HR Público do Araguaia em Redenção.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572066721/Arquimedes Teixeira de Oliveira (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

PORTARIA N º 231/2010 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95250

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/77696 de 05/04/2010.
RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 05/04/2010, a servidora LEYLA 
CONCEIÇÃO SILVA PINTO, Médico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste Hospital, na Divisão 
de Finanças, sem ônus para o órgão de destino.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 05/04/2010.

PORTARIA Nº 227/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95259

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 064/
Diman/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor JOSÉ REINALDO DE JESUS COSTA, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 3257096/1, lotado no 
Setor de Oficina, subordinado ao Departamento de Atividades 
Operacionais - DAO, referente ao 2° triênio, de 01/04/1995 a 
31/03/1998, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor JOSÉ 
REINALDO DE JESUS COSTA, Auxiliar Operacional, matricula n° 
3257096/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02 à 31/07/2010.

PORTARIA Nº 226/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95256

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 064/
Diman/2010.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA N° 128/2010-GAB/DG/
HOL de 09/03/2010, no que concede licença prêmio de 30 
(trinta) dias, ao servidor JOSÉ REINALDO DE JESUS COSTA, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 3257096/1, lotado no 
Setor de Oficina, subordinado ao Departamento de Atividades 
Operacionais – DAO, para ser gozada no período de 16.07.2010 
a 14.08.2010, referente ao 2° triênio, de 01/04/1995 a 
31/03/1998.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PORTARIA Nº 225/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95264

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/53936 de 26/02/2010.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/05/2010, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora SIRLEA HELENA 
COSTA DOS SANTOS, Auxiliar de Serv. Gerais, matrícula n° 
54186759/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotada no Departamento de Ambulatório, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 224/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95261

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/53936 de 26/02/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01/05/2010, os termos da PORTARIA 

N° 549/2009-GAB/DG/HOL, Publicada em D.O.E n° 31.453, de 
03/07/2009, no que Concede a Gratificação de Tempo Integral 
para a servidora LINDALVA BENEDITA DA COSTA, Auxiliar 
Operacional, Matricula n° 3260330/1, lotada na Divisão de 
Nutrição e Dietética, deste Hospital.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94601

INEXIGIBILIDADE: 14/2010
Data: 30/03/2010
Valor: 95.343,36
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos da lavanderia (marca SUZUKI) da 
FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 30/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039   0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Comércio e Representações Marajó LTDA -ME
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132441798
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94642

INEXIGIBILIDADE: 13/2010
Data: 29/01/2010
Valor: 13.536,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em equipamento de mamografia da marca VMI
Fundamento Legal: art. 25, I da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 29/01/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030   0269000000          Estadual
10302118526100000    339039   0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C.J.S.Rolim
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, s/nº
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Complemento: bloco 6, apto 310, entrada B
Telefone: 9133433054
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94638

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94547
CONTRATO: 9/2010

Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em equipamento de mamografia da marca VMI
Valor Total: 13.536,00
Data Assinatura: 29/01/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011
Inexigibilidade: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039  0269000000          Estadual
Contratado: C J S Rolim
Endereço: Cj Império Amazônico, s/nº.
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94623

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos da lavanderia (marca SUZUKI) da 
FSCMPA
Valor Total: 95.343,36
Data Assinatura: 30/03/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Inexigibilidade: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039   0103000000          Estadual
Contratado: Comércio e Representações LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1076
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94681

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/04/2010
Valor: 5.353,20
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo de quantidade, consoante art. 65, I, ‘b’ 
da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 80/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030   0669000000          Estadual
Contratado: L. M. Farma Indústria e Comércio LTDA
Endereço: R Jaguarão, Bairro: Chácaras Reunidas, 95
CEP. 12238-410 - São José dos Campos/SP
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95225

P O R T A R I A  Nº  97/2010 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Gilmar Antonio Couto 
da Rocha, Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº 
55587641, para substituir o(a) servidor(a) Maria de Fatima 
Pombo Montoril,  Presidente, matrícula nº 2018969, tendo em 
vista a participação da mesma no II Curso de Especialização em 
Gestão de Hemocentros, nos dias 25 a 30 de abril de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95233

PORTARIA Nº 109, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o descumprimento parcial do Contrato n° 
012/2008, Pregão Eletrônico 010/2008, cujo objeto é aquisição 
de medicamentos de uso geral, injetáveis, comprimidos, 
multidoses, solução de pequeno volume e contrastes 
radiológicos, pelo período de 12 (doze) meses;
Considerando se tratar de mora na entrega de produtos, 
importando violação da CLÁUSULA IV – DA ENTREGA, do 
Contrato n° 012/2008.
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
06.234.797/0001-78, a SANÇÃO DE MULTA MORATÓRIA, 
na ordem de 0,5% calculada sobre o valor do contrato, por 
dia de atraso, correspondente ao período de 14/09/2009 à 
03/11/2009, na forma da Subcláusula Primeira, da CLÁUSULA 
X – DAS MULTAS, do Contrato n° 012/2008, totalizando 50 dias 
de mora, no valor final de R$ 5.982,00 (cinco mil, novecentos e 
oitenta e dois reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente/ FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94596

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/03/2010
Valor: 3.510,60
Vigência: 23/03/2010 a 20/06/2010
Justificativa: Realizar o acréscimo em 25% do quantitativo 
licitado, relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro 
no art. 65 I, “b” c/c § 1º, do mesmo dispositivo, todos da Lei nº 
8666/93 e, prorrogar a vigência contratual, visando concessão 
de prazo para entrega dos respectivos produtos, com fulcro no 
art. 57, IV, § 1º da Lei nº 8666/93.


